第 131 回 医歯学総合研究科生命倫理・遺伝子解析研究倫理委員会議事要旨

開催日時 平成 29年 2月 28 日 (火) 13：00～14：20

場  所  医歯学総合研究科棟Ⅰ ３F 会議室

出席委員 6 名

欠席委員 2 名

 議題等

（１）倫理審査

【 新規審査分 】

① 受付番号 276 号： 多系統萎縮症患者レジストリー（多施設共同研究）

研究責任者： 医歯学総合研究科 神経病学講座 神経内科・老年病学 教授

髙嶋 博

・・・・・・・・・・修正後、再審査

② 受付番号 280 号： 日本臨床主要研究グループ（Japan Clinical Oncology Group

（JCOG）―バイオバンク・ジャパン（BBJ））連携バイオバンク

への試料提供

研究責任者： 医歯学総合研究科 腫瘍学講座 泌尿器科学分野 准教授 榎田

英樹

・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

（２） ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する外部有識者の実地調査について

平成 29年 1月 10日と 27日の二日にわたり実施された標記調査について次のとおり報告

があった。

 今回の調査対象期間は H27.10.1-H28.9.30

当該期間に実施している研究計画 60 件中、対象期間中の同意取得等の実績があった 25

件について、大和委員と石窪委員により実地調査を行った。

（３）迅速審査の結果について

（平成 28年 12 月 2日承認）

受付番号 269 号 ： 生活習慣病予防と長寿に関する研究

 医歯学総合研究科 国際島嶼医療学講座 国際離島医療学分野

教授 嶽﨑俊郎

（平成 28年 12 月 19 日承認）

受付番号 274 号 ： HTLV 関連脊髄症 (HAM)の有効性評価指標に関する前向き他施設共

同臨床研究

 医歯学総合研究科 神経病学講座 神経内科・老年病学 教授 髙

嶋 博

（４）前回の議事要旨を確認し、承認とした。